¶ *Predicat in Galilæa Christus , & fama eius vbique spargitur . Matthæi 4.*

Marci 1. Luca 4.

CAPVT XXV.

**E**AT relicta ciuitate Nazareth venit & habitauit in ciuitate Capharnāum maritima in finibus Zabulō & Nephtali, vt adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam: Terra Zabulon & terra Nephtali, via maris trans Iordanem, Galilææ gentium: populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam : & sedentibus in regione vmbrae mortis , lux orta est eis.

† b. predi- eis. Exinde cœpit Iesus † e. prædicare  
 cans b. euangelium regni Dei, e. & d. dicere:  
 † b. dicens b. Quoniam impletū est tempus & || e  
 || a. pœniten- appropinquauit regnum Dei: pœniten-  
 tiam agite, minī b. & credite euangelio. c. Et fama  
 appropin- exijt per vniuersam regionem de illo.  
 quauit e. f. Et a. circuibat c. ipse a. Iesus totā Ga-  
 nim reg- lilaam, † f. docens, in synagogis eorum  
 num celo- a. & prædicans euangelium regni, &  
 rum sanans omnem languorem & omnem  
 † c. docebat infirmitatem in populo, c. & magnifi-  
 cabatur ab omnibus. a. Et abiit opi-  
 nio eius in totam Syriam: & obrule-  
 ruut ei omnes malè habētes, varijs lan-  
 guoribus & tormentis comprehensos,  
 & qui dæmonia habebant, & lunati-  
 cos, & paralyticos, & curauit eos: & se-  
 cutæ sunt eum turbæ multæ de Gali-  
 læa & Decapoli, & Hierosolymis, &  
 de Iudæa, & trans Iordanem.

¶ Vocati è naui quatuor discipuli sequuntur  
 Christum. Matt. 4. Mar. 1. Luca 5.  
 CAPVT XXVI.

† b. o. Et A. † e. Mbulans autē a. Iesus † e. iux-  
 ta mare Galilææ vidit a. duos fra-  
 præteriens tres e. Simonem a. qui vocatur Petrus  
 † b. o. secus e. & Andream fratrem eius, mittentes  
 || b. retia || rete in mare (erant enim piscatores)  
 || b. dixit & || ait illis b. Iesus: e. Venite post me,  
 † b. o. Et & faciam vos fieri piscatores homi-  
 num. † At illi continuō relicti retibus

bus secuti sunt eum. Et † o. procedens  
 inde b. pussillū e. vidit a. alios duos fra-  
 tres e. Iacobum Zebedæi & Iohannē  
 fratrem eius, b. & ipsos e. in nauī a. cum  
 Zebedæo patre eorum || e. reficientes, † b. o. cōpo-  
 retia a. sua, e. & b. statim e. vocauit eos. nentes  
 a. Illi autē statim relicti retibus e. &  
 b. relicto e. patre b. suo Zebedæo in na-  
 ui cum mercenarijs e. secuti sunt eum.  
 c. Factum est † [enim] cū turbæ ir-  
 ruerent in eum vt audirent verbum  
 Dei, & ipse stabat secus stagnum Ge-  
 nezareth. Et vidit duas naues stantes  
 secus stagnum: piscatores autem des-  
 cenderant & lauabant retia. Ascendēs  
 autem in vnam nauim quæ erat Simo-  
 nis, rogauit eum a. terra reducere pussil-  
 lum. Et sedēs docebat de nauicula tur-  
 bas. Vt cessauit autem loqui dixit ad  
 Simonem: Duc in altum, & laxate re-  
 tia vestra in capturam. Et respondens  
 Simon dixit illi: Præceptor, per totam  
 noctem laborantes nihil cepimus, in  
 verbo autem tuo laxabo rete. Et cum  
 hoc fecissent, concluderunt pisciū mul-  
 titudinem copiosam, rumpebatur au-  
 tem rete eorum. Et annuerunt socijs  
 qui erant in alia nauī, vt venirent &  
 adiuuarent eos. Et venerunt & imple-  
 uerunt ambas nauiculas, ita vt penē  
 mergerentur. Quod cū videret Simo-  
 n Petrus, procidit ad genua Iesu  
 dicens:

† b. o. pro-  
 gressus  
 † b. o. cōpo-  
 nentes  
 † autem

dicens: Exi à me Domine, quia homo peccator sum. Stupor enim circūderat eum, & eos qui cum ipso erant, in captura piscium quam ceperant. Similiter autem Iacobum & Iohannem filios Zebedæi qui erāt focij Simonis. Et ait ad Simonem Iesus: Noli timere, ex hoc iam homines eris capiens. Et subductis ad terram nauibus relictis omnibus secuti sunt eum.

¶ *Sanatur in synagoga demoniacus.*

Marci 1. Lucæ 4.

CAPVT XXVII.

† c. descēdit  
in  
▷ b. &  
|| c. o. in

† b. in spiri  
tu immūdo  
† b. o. quod  
▷ b. o. com  
minatus est  
ei  
|| c. ab eo

**E**<sup>h</sup> T † ingrediuntur Capharnāum  
† c. ciuitatem Galileæ, ▷<sup>h</sup> ibique<sup>b</sup>  
statim<sup>h</sup> sabbathis<sup>b</sup> ingressus in syna-  
gogā<sup>h</sup> docebat eos. Et stupebant || su-  
per doctrina eius, c quia in potestate e-  
rat sermo eius. <sup>b</sup> Erat enim docens e-  
os quasi potestatem habens, & nō si-  
cut scribæ. <sup>h</sup> Et erat in synagoga <sup>b</sup> eo-  
rum <sup>h</sup> homo || habens spiritum im-  
mundum, & exclamauit c voce mag-  
na<sup>h</sup> dicens: c Sine, <sup>h</sup> quid nobis & tibi  
Iesu Nazarene? venisti perdere nos?  
scio † te quia<sup>h</sup> fīis sanct<sup>9</sup> Dei. Et ▷ incre-  
pauit illum Iesus dicens: Obmuteste,  
& exi || ab homine. c Et cū proiecisset  
illum dæmonium in medium, <sup>b</sup> &  
discerpens eum spiritus immundus  
& exclamans voce magna, <sup>h</sup> exiit ab

EVANGELICA. 43  
eo, c nihilque eū nocuit. Et factus est  
pauor in omnib<sup>9</sup>, <sup>b</sup> & mirati sunt om-  
nes, ita vt cōquirerent inter se, c & col-  
loquebantur ad inuicem <sup>h</sup> dicentes: <sup>b</sup>  
Quidnam est hoc? c quod est hoc ver-  
bum? <sup>b</sup> Quænam doctrina hæc noua?  
<sup>h</sup> quia in potestate c & virtute<sup>h</sup> im-  
perat spiritibus immundis, <sup>b</sup> & obedi-  
unt ei, c & exeunt<sup>h</sup> Et † processit ru-  
mor eius statim in omnem regione<sup>2</sup> <sup>b</sup>  
Galilææ.

¶ *Curatur a febris socrus Simonis, & a-  
gyoti multi.* Matthæi 8.

Marci 1. Lucæ 4.

CAPVT XXVIII.

† c. Surgens  
autē Iesū  
▷ c. introi-  
uit

**E**<sup>h</sup> T † protinus egredientes de sy-  
nagoga ▷ venerunt in domum  
Simonis <sup>b</sup> & Andree cum Iacobo &  
Iohanne. <sup>h</sup> Socrus autē Simonis c te-  
nebatur magnis febribus [ & ] <sup>b</sup> decū-  
bebat febricitans. <sup>a</sup> Et cum venisset  
Iesus in domum Petri, vidit socrum e-  
ius iacentem & febricitantem, <sup>b</sup> & sta-  
tim dicunt ei de illa, c & rogauerunt  
illum pro ea. <sup>b</sup> Et accedens c & stans  
super illam imperauit febrī, <sup>a</sup> & teti-  
git manum eius [ & ] <sup>b</sup> eleuauit eam  
apprehensa manu eius, <sup>l</sup> & <sup>b</sup> continuū  
<sup>l</sup> dimisit eam c febris. <sup>f</sup> Et c continuū  
|| <sup>f</sup> surrexit<sup>l</sup> & ministrabat eis. <sup>e</sup> Ve-  
|| c. Surgens  
spere autem facto <sup>h</sup> cūm \* occidisset \* c. autem  
Sol,

† b. *afferebant ad eam omnes male habentes*  
 † a. *Eiiciebat spiritus*  
 \* *At*

Sol, † omnes qui habebat infirmos varij languoribus ducebant illos ad eum & obrulerunt ei multos daemonia habentes. Et erat omnis ciuitas congregata ad ianuam. Et daemona multa eiiciebat a verbo, & omnes malè habentes, multos qui vexabantur varijs languoribus \* ille singularis manus imponens curauit eos, a vt adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam dicentem: Ipse infirmitates nostras accepit, & ægrotationes nostras portauit. Exibant autem daemona à multis clamantia & dicentia: Quia tu es filius Dei. Et increpans non sinebat ea loqui, quia sciebant eum esse Christum. Et diluculo valde surgens egressus abiit in desertum locum, ibique orabat. Et profectus est eum Simon, & q. cum illo erat. Et cum inuenissent eum, dixerunt ei: Quia oēs quærunt te. Et ait illis: Eamus in proximos vicos & ciuitates, vt & ibi prædicem: ad hoc enim veni. Et turbæ requirebāt eum, & venerūt vsque ad ipsum, & detinebāt illū ne discederet ab eis. Quib⁹ ille ait: Quia & alijs ciuitatibus oportet me euangelizare regnum, quia ideo missus sum. Et erat prædicans in synago galilæe † eorum, & in omni Galilæa & daemona eiiciens.

† c. *Facta autem die*  
 || *c. ibat*

† c. *Galilæe*

¶ *Reprehenduntur à Christo tres volentes ipsum sequi. Matt. 8. Lucæ 9.*

CAPVT XXIX.

V<sup>a</sup> Idens autem Iesus turbas multas circum se, iussit discipulos ire trans fretum. Factum est autem, ambulatibus illis in via, & accedens vnus scriba † ait illi: Magister sequar te quocunque ieris. Et dicit ei Iesus: Vulpes foueas habent, & volucres cœli nidus: filius autem hominis non habet vbi caput suum reclinet. Ait autē ad alterum: Sequere me. Ille autem alius de discipulis eius ait illi: Domine permitte || mihi primū ire & sepelire patrem meum. † Iesus autē ait illi: Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos, tu autē vade & annuntia regnum Dei. Et ait alter: Sequar te Domine, sed permitte mihi primū renuntiare his qui domi sunt. Ait ad illū Iesus: Nemo mittens manum suam ad aratrum, & respiciens retrō, aptus est regno Dei.

† c. *dixit quidam ad illum*  
 † c. *dixit; ei Iesus*  
 † c. o. *sine vt mortui sepeliant*

¶ *Maris tempestas iussu Christi sedatur. Matth. 8. Mar. 4. Lucæ 8.*

CAPVT XXX.

F<sup>c</sup> Actum est autem in vna dierum & ipse ascendit in nauiculam, & ascendēte eo in nauiculā, secuti sunt eum

† b. illis eum f discipuli eius. h Et ait † ad illos  
 ▷ b. o. Trā b in illa die cum serō esset factum. h  
 Jeannus. ▷ Transfretenderunt b cōtra, c trans stagnum. Et ascenderunt. b Et dimittentes turbam, assūmunt eum ita vt erat in naui, & aliæ naues erant cum illo. Et nauigātibus illis obdormiuit. a Et ecce motus magnus factus est in mari, b & ▷ descendit procella b magna b venti c in stagnum, b & fluctus mittebat in nauim: c ita vt || nauicula operiretur fluctibus. c Et complebantur, & † c. accedētes autem b & erat ipse in puppi super ceruicalis dormiens. f Et † accesserunt a ad eum discipuli eius. l Et ▷ suscitauerunt eū dicētes illi: h Magister b non ad te pertinet quia perimus ? a Domine, salua nos, f perimus. l Et dicit eis a Iesus. e Quid timidi estis a modice fidei? c Vbi est fides vestra ? b Necdum habetis fidem? † l Tunc c ille l surgens ▷ increpauit ventum, || f & tempestat eam quæ, b & dixit mari: Tace & obmutesce. h Et cessauit b ventus, l & facta est tranquillitas e magna. † f Porro homines c timentes f mirati sunt, b & timuerunt timore magno, ▷ l & dicebant h ad || alterutrum: † l Quis fortas h hic est, quia c & ventis & mari imperat, & ▷ c vti & mare l obediūt ei?

¶ Sanatus

¶ Sanatus in regio Gerafenorum duobus demoniacis, demones porcos ingressi precipitant in mare. Matt. 8. Mar. 5. Luc. 8.

## CAPVT XXXI.

**E**CET nauigauerunt ad regionem Gerafenorum quæ est contra Galilæam. b Et venerunt trans fretum maris in regionem Gerafenorum. h Et cum † b. o. exetit de nauim egressus esset c ad terrā, b staunti ei de tim h occurrit b de monumētis h ▷ vir nauis quidam qui habebat demoniū, c iam ▷ b. homo temporibus multis, & vestimēto non in spiritu induebatur, neque in domo manebat: immundo sed b qui domiciliū habebat h in monumētis. b Et neque catenis iam quiscquam poterat eum ligare, quoniam sæpe compedibus & catenis vinctus dirupisset catenas, & compedes comminisset: & nemo poterat eum domare, & semper die ac nocte in monumentis & in montibus erat clamans, & cōcidens se lapidibus. h || Videns autem, || c. o. Is vt vidit Iesum b à longē, cucurrit & h † adorauit eum, & ▷ clamans voce magna, dixit: Quid mihi & tibi c est h fili Dei altissimi? c Obsecro te, b adiuro te per Deum h ne me torqueas. c Precipiebat enim spiritui immūdo vt exiret ab homine. b Dicebat enim illi: Exi spiritus immunde ab homine isto. c Multis enim temporibus arripiebat illum, & vincie-

† b. *Et interrogabat eum* vinciebatur catenis, & compedibus custoditus: & ruptis vinculis agebatur à dæmonio in deserta. † <sup>b</sup> Interrogauit autem illum? <sup>c</sup> Iesus dicens: <sup>h</sup> Quod tibi nomē est? † Et dicit ei: Legio <sup>b</sup> mihi nomē est, quia multi sumus: <sup>c</sup> quia intrauerant multa dæmonia in eum. <sup>h</sup> Et || deprecabantur eum? <sup>b</sup> multum, ne se expelleret extra regionem, [ & ] <sup>c</sup> ne imperaret illis vt in abyssum iret. <sup>h</sup> Erat autem ibi <sup>b</sup> circa montē <sup>h</sup> grex porcorum † magnus pascens? <sup>b</sup> in agris [ & ] <sup>c</sup> in monte. <sup>h</sup> Et † deprecabantur eum <sup>b</sup> spiritus, <sup>c</sup> vt permitteret eis in illos ingredi, <sup>b</sup> dicentes: Mitte nos in porcos, vt in eos introeamus. <sup>h</sup> Et || concessit eis <sup>b</sup> statim Iesus. <sup>c</sup> Exierunt ergo dæmonia ab homine <sup>h</sup> & <sup>b</sup> exeuntes spiritus immundi <sup>h</sup> intrauerunt in porcos: & <sup>b</sup> magno <sup>h</sup> impetu grex † precipitatus est in mare? <sup>b</sup> ad duo milia, <sup>h</sup> & † suffocati sunt <sup>b</sup> in mari. <sup>c</sup> Quod vt viderūt factum <sup>h</sup> qui \* pascebant eos, fugerūt, & nuntiauerunt in ciuitatē & in || agris? † Et egressi sunt videre quid esset factum, & venerunt ad Iesum, & inuenerunt hominem à quo dæmonia exierant, <sup>b</sup> & vident illum qui à dæmonio vexabatur <sup>h</sup> sedentem vestitū ac † sana mente? <sup>c</sup> ad pedes eius, <sup>h</sup> & timuerunt. || Et narrauerunt illis? qui

viderant <sup>b</sup> qualiter factum esset ei qui dæmonium habuerat, <sup>c</sup> quomodo sanus factus fuisset à legione: <sup>b</sup> & de porcis.

*Que Marcus & Lucas de vno narrant, Matthæus de duobus scribit hoc modo:*

Et cū venisset Iesus trans fretum in regionē Gerasenorum, occurrerunt ei duo habentes dæmonia, de monumentis exeuntes sæui nimis, ita vt nemo posset transire per viam illam. Et ecce clamauerunt, dicentes: Quid nobis & tibi Iesu fili Dei? Venisti huc ante tempus torquere nos? Erat autem non longe ab eis grex multorum porcorum pascens. Dæmones autem rogabant eū dicentes: Si ijcis nos hinc, mitte nos in gregem porcorum. Et ait illis: Ite. At illi exeuntes abierunt in porcos, & ecce magno impetu abijt totus grex per præceptum in mare: & mortui sunt in aquis. Pastores autem fugerunt: & venientes, in ciuitatē nuntiauerunt hæc omnia: & de ijs qui dæmonia habuerant. Et ecce tota ciuitas exijt obuiam Iesu. Et viso eo † rogabant eum <sup>c</sup> omnis multitudo regionis Gerasenorum † vt transiret || à <sup>c</sup> ab ipsis sinibus eorum? <sup>c</sup> quia magno timore <sup>† a</sup> tenebantur. † <sup>f</sup> Ipse autem ascendens <sup>† a</sup> in nauim? <sup>c</sup> reuersus est [ & ] <sup>a</sup> transfretum

Et roga uit eū vir à quo demonia exierāt || c. eo \* autem t b. ait > c. narra || c. fecit tauti . b Cūmq̄ue ascenderet nauim > h cepit illum deprecari qui à dæmo nio vexatus fuerat vt esset cum || illo, b & nō admisit eū: sed c dimisit \* eum Iesus, h t dicēs b illi: Vade, c redi h in domū tuā b ad tuos, h & > annuntia illis quanta tibi Dominus || fecerit b & misertus sit tui. h Et abiit c per vi uersam ciuitatē prædicans, b & cepit prædicare in Decapoli h quanta sibi se cissit Iesus, b & omnes mirabantur.

¶ Sanatur paralyticus per regulas demissus, Matth. 9. Marci 2. Luc. 5.

## CAPVT XXXII.

C. 8  
B. 5

FActum est autem cūm rediisset Iesus b & cūm trāscēdisset in nauim rursūm trans fretum, conuenit turba multa ad eum, & erat circa mare, [ & ] c excepit eum turba. erant autem omnes expectantes eum . a Et venit, b & intrauit iterum a in ciuitatem suam b Capharnaum post dies. c Et factum est in vna dierum, b & auditum est quod in domo esset, & confestim con uenerunt multi, ita vt non caperēt ne que ad ianuā. c & ipse sedebat docens, b & loquebatur eis verbum. c Et erant Pharisei sedētes & legis doctores qui venerant ex omni castello Galilææ, & Iudææ, & Hierusalem: & virtus Do mini erat ad sanandum eos. l Et ecce t b uenerunt ad eum c viri t l portātes a ei